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Silkeborg som idræts- og fritidskommune 
I Silkeborg Kommune har vi et rigt udvalg af tilbud og aktiviteter indenfor idræt og fritid, som er skabt og 
drevet af frivillige ildsjæle. Den samhørighed, som findes blandt de frivillige og i foreningerne, er afgørende 
for at skabe sammenhængskraft i vores kommune.

På den måde bliver idræts- og fritidslivet en essentiel og bærende del af livsnerven i Silkeborg Kommune. 
Det er her, vi finder mulighederne for at fordybe os og deltage i betydningsfulde aktiviteter og fællesskaber, 
som er en værdisættende del af ”det gode liv”. 

I Silkeborg Kommune prioriterer vi derfor idræts- og fritidslivet meget højt og yder både tilskud til lokaler, 
aktiviteter, uddannelse og nye projekter mv. Vi understøtter desuden aktiviteter og faciliteter, vi faciliterer 
udvikling og nye initiativer samt igangsætter og leder projekter fra start til slut – ofte i samarbejde med 
foreningslivet og andre samarbejdspartnere. 

Det er vores ambition, at idræts- og fritidsmulighederne i vores kommune er blandt de bedste i landet. Vi vil, 
at idræt og fritidsaktiviteter er en naturlig del i hverdagen for alle borgere i Silkeborg Kommune.

Idræts- og fritidspolitikken 2017-2024 samt de årlige handleplaner er dermed vores bud på, hvordan 
idræts- og fritidsaktiviteter når ud til alle borgere i Silkeborg Kommune og samtidig indfrier kommunens 
overordnede vision om at skabe et dynamisk fællesskab med unikke udfoldelsesmuligheder for alle.
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Figur 1. Kobling af handleplan 2022 til udvalgte mål, 
politiker, strategier og planer samt øvrige elementer.
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Forankring af handleplanen for  
Idræts- og Fritidsområdet 2022 
Handleplanen 2022 skal favne hele idræts- og fritidsområdet. Handleplanen tager udgangspunkt i  
idræts- og fritidspolitikkens strategiske spor og tilhørende indsatser samt politiske udvalgsmål.

Desuden er handleplanen blevet til med input fra Fritidsrådet, idræt og fritidsteamet i Kultur- og 
Borgerserviceafdelingen og fra Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget. Handleplanen er underlagt en 
prioritering, hvorfor det ikke nødvendigvis er alle af idræts- og fritidspolitikkens strategiske spor, som hvert 
år afføder konkrete handlinger. 

Foruden handleplanens rødder i ”Idræts- og Fritidspolitik 2017-2024” samt årlige udvalgsmål for Kultur-, 
Fritids- og Idrætsudvalget forankres planens konkrete handlinger i ”Bevæg Dig for Livet”, FN’s verdensmål 
og ”Ungestrategi 2020-2023” samt i væsentlige undersøgelser og samarbejdspartnere på idræts- og 
fritidsområdet. Disse vigtigste elementer for handlingernes forankring fremgår af figur 1. Nedenfor er der 
redegjort nærmere for koblingen mellem handleplanen og de forskellige elementer:

Handleplan 2022
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Mål Insatser Succeskriterier

Implementering 
af handleplan for 
idræts- og fritids-
politikken

Med udgangspunkt i Idræts- og fritids-
politikken udarbejdes der en handleplan, 
hvor konkrete handlinger og indsatser 
for 2022.

Det efterstræbes, at der i planerne ind-
går handlinger med fokus på at fremme 
mental sundhed, ligesom det prioriteres 
at nå nye målgrupper.

Handleplanen godkendes af  
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget. 
Handleplanen implementeres.

Ligestilling i  
sportens verden

Hvor der i børneidræt og breddeidræt er 
en god balance ift. ligestilling, synes der 
på eliteniveau at være en skævvridning. 
Derfor er ”Ligestilling i sportens ver-
den” indskrevet som et punkt Silkeborg 
Kommunes 4-årige forlængelse af elite-
idrætsaftalen med Team Danmark.

Med udgangspunkt i Team Danmark-af-
talen understøttes eliteSilkeborgs arbej-
de med ligestilling i sportens verden.

Sammen med eliteSilkeborg 
identificeres væsentlige udfor-
dringer med ligestilling indenfor 
sportens verden.

Relevante tiltag udvikles og 
sættes i værk.

”Fremtidens møde-
sted” – fra analyse 
og kortlægning til 
justering af praksis.

Der igangsættes en politisk dialog i 
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget med 
henblik på at få afdækket, om rapporten 
”Fremtidens Mødesteder” giver anled-
ning til justering af praksis på området. 

Konklusionerne fra rapporten ”Fremti-
dens Mødesteder” anvendes dermed 
som afsæt for fremtidige drøftelser med 
kommunens foreninger, forsamlingshuse, 
aktivitetsgrupper mv.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget 
har med afsæt i rapporten ”Frem-
tidens Mødesteder” vurderet om 
udvalgets praksis ift. etablering 
af mødesteder og dialog med for-
eninger og lokalområder herom 
bør justeres.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets mål for 2022
Af nedenstående tabel fremgår udvalgsmålene vedrørende udvikling af idræts- og fritidsområdet.

Tabel 1. Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets mål for 2021 på Idræt- og fritidsområdet.
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GAME 
StreetMekka

Igangsættelse af workshops, initieret 
af GAME, med fokus på at få defineret 
indholdet i det kommende GAME 
StreetMekka på Søholt. Herunder 
afdækning af, hvorvidt Esport skal 
integreres som en del af det samlede 
GAME StreetMekka.

I samarbejde med GAME skal der følges 
op på fondsansøgninger til byggeriet af 
et GAME StreetMekka på Søholt. 

I samarbejde med GAME defineres en 
driftsmodel.

Indholdet i et kommende GAME 
StreetMekka er defineret.

Uddannelse af Playmakere fra en 
række udvalgte boligområder er 
igangsat.

Ud fra det definerede 
indhold, udskrives der en 
arkitektkonkurrence i samarbejde 
med GAME og fondene.

Der er fastlagt og fundet 
finansiering til en driftsmodel, 
som inkluderer tilbud til 
dagtilbuds-, skole- og 
socialområdet.

Søholt – fra vision 
til realisering med 
fokus på udvikling 
af bygninger og 
faciliteter

Med afsæt i den strategiske udvikling 
af Søholt som idrætsarena, afdækkes, i 
dialog med interessenterne på Søholt, 
behovet for etablering af flere udendørs 
og indendørs idrætsfaciliteter med særlig 
fokus på et indendørs multifunktionelt 
atletikstadion.

Der er taget beslutninger om, 
hvilke anlæg der i fremtiden 
søges realiseret for at skabe et 
værdifuldt idrætsanlæg. 

De økonomiske aspekter og 
nødvendige driftsmodeller for 
fremtidige anlæg er afdækket 
i tæt dialog med brugerne og 
foreningerne.

Outdooraktiviteter 
samt kultur- og 
fritidstilbuds 
indvirkning på den 
fysiske og mentale 
folkesundhed

Med udgangspunkt i den 
tilgængelige forskning ift. kultur- og 
fritidstilbuds positive påvirkning af 
sammenhængskraften og sundheden 
i samfundet, defineres og udvikles en 
række relevante og implementerbare 
tilbud til velfærdsområderne. 

Tilbuddene har fokus på trivsel via 
motion, integration, fællesskaber samt 
fysisk og mental sundhed.

Ligeledes inddrages erfaringerne med 
Kultur og natur på recept.

Der er etableret et forum 
med relevante foreninger og 
aktører, som kan facilitere 
mødet mellem borgere, 
foreningsliv og udbydere af 
sundhedsfremmende tilbud.

Der er indgået strategiske 
samarbejder med de relevante 
velfærdsområder, hvor der 
arbejdes med at implementere 
kultur- og idrætstilbud for at 
fremme fællesskaber for alle 
samt fysisk og mental sundhed.

Der er gennem analytisk 
arbejde peget på kommende 
anlægsprojekter, som kan 
understøtte ”sund i naturen”

Mål Indsatser Succeskriterier
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STRATEGISKE SPOR

Spor 1: Et idræts- og fritidsliv i udvikling

Spor 2: Partnerskaber

Spor 3: Fysiske rammer inde og ude

Spor 4: Outdooraktiviteter

Spor 5: Events 

Spor 6: Kompetenceudvikling  
af idræts- og fritidslivet

INDSATSER ÅRLIGE HANDLEPLANER ÅRLIG IDRÆTSKONFERENCE

Idræts- og fritidspolitikken 2017-2024 
Visionen for Silkeborg Kommunes idræts- og fritidspolitik er at skabe et mangfoldigt idræts- og fritidsliv med 
attraktive og unikke muligheder for oplevelser. Politikken skal styrke og udvikle det i forvejen stærke idræts- 
og fritidsliv, vi har i kommunen. 

Politikken skal støtte op om nye og flere aktiviteter og faciliteter, som kan møde borgernes stadigt større 
ønsker til en aktiv fritid, og samtidig skal den rumme det brede, det skæve, det elitære og alt det indimellem. 
Politikken skal vise, at Silkeborg er en kommune, der både kan og vil udvikle idræts- og fritidslivet på alle 
fronter. 

Idræts- og fritidspolitikken skal appellere bredt til borgere, frivillige foreninger etc., så alle har mulighed for 
at være med i udviklingen af vores fælles idræts- og fritidsliv. Derfor bygger politikken på dialog, netværk og 
samskabelse mellem kommune, foreninger og andre relevante aktører på idræts- og fritidsområdet. 

Idræts- og fritidspolitikken rummer seks strategiske spor, der har et langsigtet perspektiv frem 
mod 2024: 

1. Et idræts- og fritidsliv i udvikling

2. Partnerskaber

3. Fysiske rammer inde og ude

4. Outdooraktiviteter 

5. Events1

6. Kompetenceudvikling af idræts- og fritidslivet. 

Illustrationen herunder viser, hvordan hvert strategisk spor i idræts- og fritidspolitikken indeholder et 
antal indsatser. I de årlige handleplaner udvælges 1-3 konkrete handlinger fra hvert indsatsområde til 
gennemførelse.

Figur 2. Illustration af idræts- og fritidspolitikkens tre strategiske niveauer. Fra strategiske spor gennem 
indsatser og til årlige handleplaner. Dertil følger en årlig idrætskonference, som kan understøtte den 
faglige dialog på området.

1 Sporene 4 og 5 omkring outdooraktiviteter og events varetages henholdsvis af Silkeborg Kommunes outdoorsekretariat og af kommunens 
eventkoordinator. Både outdoorsekretariat og eventkoordinator er kommet til efter, at idræts- og fritidspolitikken blev udarbejdet.
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Væsentlige undersøgelser og samarbejdspartnere
Fysisk aktivitet og stillesiddende adfærd blandt 11-15-årige 
Undersøgelser fra Sundhedsstyrelsen viser, at børn og unge bevæger sig for lidt. En undersøgelse fra 
august 2019 2 viser, at det blot er 26 procent af de 11-15-årige, der lever op til anbefalingen om mindst en 
times fysisk aktivitet om dagen. 

De 11-15-årige sidder og ligger i gennemsnit 11 vågne timer hver dag, viser undersøgelsen.

Mange af handleplanens handlinger og projekter sætter derfor fokus på fysisk aktivitet blandt børn og unge 
og har til formål at inspirere til deltagelse i foreningsliv og dermed modvirke stillesiddende adfærd. 

Væsentligste samarbejdspartnere 
På tværs af alle indsatserne i handleplanen er både Idrætsrådet i Silkeborg Kommune, Børne- og 
Ungdomsorganisationernes Samråd og Aftenskolernes Samvirke væsentlige samarbejdspartnere. De tre 
organisationer repræsenterer således det folkeoplysende foreningsområde, som er rammen for Idræts- og 
Fritidspolitikken og dermed også for den indeværende handleplan 2022. 

Organisationerne inddrages således undervejs i de projekter og initiativer, hvor det giver mening. De er 
således ikke nævnt i alle af handleplanens initiativer, men betragtes i stedet som en del af rygraden i såvel 
politikken som i handleplanen.

Udover de tre nævnte organisationer tænkes også interne afdelinger i Silkeborg Kommune som væsentlige 
samarbejdspartnere. Flere konkrete handlinger og projekter går således på tværs af forvaltningsenheder og 
fagligheder. 

Tværgående indsatser i kultur- fritids- og idrætssektionen
Kulturteamet, event- og outdoorteamet samt idræts- og fritidsteamet vil i 2022 sætte et tværgående 
perspektiv på særligt to områder, som går igen i mange handlinger i de respektive teams. 

Dels børne- og ungeområdet og dels opgaven med at skabe synlighed og overblik over landskabet for 
henholdsvis kultur, fritids- og idræts samt event og outdoor i Silkeborg Kommune

Bevæg dig for livet 
Med partnerskabsaftalen ”Bevæg dig for livet” mellem DIF og DGI er visionen, at Danmark skal være 
verdens mest aktive nation. Ambitionen er, at 75 % af danskerne skal dyrke idræt, og at 50 % af befolkningen 
skal dyrke idræt i en forening. 

Den ambition vil vi selvfølgelig gerne være med til at indfri i Silkeborg Kommune. 

I Silkeborg Kommune er Bevæg Dig For Livet-aftalen udarbejdet med et særligt fokus på at arbejde med og 
undersøge det potentiale, der er for at fremme fysisk aktivitet og foreningsaktivitet på outdoorområdet. 

”Bevæg dig for livet”-aftalen er således en hjørnesten i arbejdet med outdoormasterplanen og 
outdoorhandleplan 2022, som indeværende handleplan for idræts- og fritidsområdet støtter op om.

2 sst.dk/da/Udgivelser/2019/Fysisk-aktivitet-og-stillesiddende-adfaerd-blandt-11-15-aarige
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Verdensmål Indsatser i handleplanen for idræt og fritid 2022

• Fritidspas – en aktiv fritid for alle børn og unge i Silkeborg Kommune

• DBU Velfærdsalliance
• Fritidspas – en aktiv fritid for 

alle børn og unge i Silkeborg 
Kommune

• Fælles om børn og unge 

• Bevæg dig sammen
• Etablering af haller
• Etablering af legepladser
• Tobaksfrie idræts- og fritidsmiljøer
• Udvikling af Søholt

• Idrætskonference
• Principper for facilitetsudvikling
• Børn og unges møde med kunst, kultur, idræt, fritid og outdoor
• Analyse af halkapacitet og benyttelse

• DBU Velfærdsalliance
• Fritidspas – en aktiv fritid for alle børn og unge i Silkeborg Kommune
• Ligestilling i sportens verden
• Principper for facilitetsudvikling

• DBU Velfærdsalliance
• Fritidspas – en aktiv fritid for alle børn og unge i Silkeborg Kommune
• Fælles om børn og unge
• Bevæg dig sammen
• Principper for facilitetsudvikling

FN’s Verdensmål
Handleplanens konkrete handlinger og projekter indskriver sig under FN’s ambitiøse verdensmål, som skal 
sætte den globale udviklingsdagsorden frem mod 2030. Det gør de fordi, at vi også i Silkeborg Kommune 
ønsker en ambitiøs og bæredygtig udvikling på idræts- og fritidsområdet.

Tabellen nedenfor viser de konkrete handlinger og projekter på idræts- og fritidsområdet, som har  
FN’s Verdensmål for øje.

Tabel 2. Oversigt over sammenhængen mellem FNs verdensmål (udvalgte) og handleplan
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Verdensmål idræt og fritid 2022

• Principper for facilitetsudvikling
• Analyse af halkapacitet og benyttelse 
• Udvikling af Søholt
• Etablering af haller
• Etablering af legepladser

• Principper for facilitetsudvikling
• Udvikling af Søholt

• Principper for facilitetsudvikling

• DBU Velfærdsalliance
• Ligestilling i sportens verden
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Ungestrategi
Udover de overordnede verdensmål skal handleplanen også tale ind i Silkeborg Kommunes tværfaglige 
Ungestrategi. Kultur- og Borgerserviceafdelingen har i Ungestrategien ansvaret for ”Fokusområde 4: 
Fællesskaber og fritid”. 

Formålet med ungestrategien er, at: 

• Vi bidrager til at styrke ungemiljøer/foreninger, så de er mere rummelige og løfter alle unge - med fokus 
på de fysiske fællesskaber.

• Vi skaber og styrker alternative og sjove fællesskaber, hvor det er ok at fejle, og hvor man ikke skal være 
perfekt. Vi skaber fritidsaktiviteter, som har selvstændig værdi og med fokus på andre styrker/ressourcer 
end skolen og på arbejdet.

• Vi sikrer, at civilsamfundet bliver en større del af opgaveløsninger ift. de udsatte unge. 

• Vi er nysgerrige på det gode ungeliv, hvad der skaber et sådant, hvem der definerer det.
Vi kommer i mål med dette ved at gennemføre eksisterende projekter og konkrete handlinger, som vil 
være med til at realisere Ungestrategien + evt. justering/målretning af eksisterende projekter og konkrete 
handlinger, så de får en vinkel ind i Ungestrategien.

Flere af nærværende handleplans konkrete handlinger taler helt naturligt ind i ungestrategiens 
fokusområde 4 om fællesskaber og fritid, og kan derfor bidrage til at realisere ungestrategiens mål: ”DBU 
Velfærdsalliance”, ”Fritidspas”, ”Fælles om børn og unge”, ”Principper for facilitetsudvikling”, ”Udvikling af 
Søholt” og ”Idrætskonference”.

Ungekoordinationsudvalget i Silkeborg Kommune vil i 2022 være et centralt forum til både at udvikle, 
koordinere og implementere projekter og indsatser, hvor unge er målgruppen. Der skal således i 
2022 arbejdes målrettet på at bringe indsatser ind i udvalget såvel som på at bruge de ressourcer og 
kompetencer, som sidder i udvalget til at kvalificere nærværende handleplan indsatser.
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Forklaring finansiering: Idræts- og Fritidsmidler (Pulje), Anlægsmidler (Anlæg), Ekstern finansiering, 
fx private eller fonde (Ekstern), Anden kommunal finansiering, fx Eventtaskforce (Anden), Manglende 
finansiering (Mangler) 

Indsatser Finansiering Igangsat På vej

Indsats 1. Et helikopterperspektiv på kultur, fritid, idræt 
og outdoor Pulje  x

Indsats 2. Idræts- og fritidskonference x 

Indsats 3. DBU Velfærdsalliance Anden og ekstern x 

Indsats 4. Fritidsrådets rolle i Silkeborg Kommune Pulje x

Indsats 5. Ligestilling i sportens verden Pulje x

Indsats 6. Analyse af lokaletilskuddet i Silkeborg Kommune Pulje x 

Indsats 7: Puljer og tilskud på idræts- og fritidsområdet Puljer x

Indsats 8. Idrætsprisfest i Silkeborg Kommune Pulje og anden  x

Indsats 9. Én indgang til Idræt- og Fritidsteamet  
- Videreudvikling af Fritidsportalen Pulje og anden x 

SPOR 1

Et idræts- og  
fritidsliv i udvikling

Konkrete handlinger på idræts- og fritidsområdet 2022
Alle konkrete handlinger og projekter på idræts- og fritidsområdet 2021 uddybes yderligere på de kommende sider. Som 
 i idræts- og fritidspolitikken skelnes mellem tre strategiske niveauer: 1) Strategisk spor, 2) indsatsområde og 3) handling

Først illustreres en oversigt med status på de konkrete handlinger, hvorefter formål, indhold og succeskriterier for hver  
enkelt handling uddybes i en forklarende tekst.

Tabel 3. Status på handlinger samt oversigt over finansiering 
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Indsatsområde
Foreningsudvikling

Indsats 1: Et helikop ter-
perspektiv på kultur, fritid, 
idræt og outdoor

Formål 
Formålet med indsatsen er at udvikle en tydelig 
formidling om strukturer, organisering, økonomi og 
aktørers oplevelser på henholdsvis kulturområdet, 
fritids- og idrætsområdet og outdoorområdet i 
Silkeborg Kommune.

Indhold
Kultur-, fritids- og idræts-, event- og 
outdoorområdet er bredt forankret og organiseret 
på tværs af frivillige aktører, foreninger, institutioner, 
kommune og erhvervsliv. Områderne er komplekse, 

og det er vanskeligt at få et fyldestgørende billede 
af, hvordan områderne fungerer og driftes. 

Forskellige aktører ønsker at bidrage til debatten 
om udviklingen af området. For at debatten står 
på et oplyst grundlag, er det ambitionen med den 
tværgående handling at give et helikopterperspektiv 
på de forskellige områder, som kan give viden 
om strukturer, organisering, økonomi, aktørers 
oplevelser mm.

Succeskriterier 
• Udvikling af præsentation for hhv. kulturområdet, 

idræts- og fritidsområdet samt outdoor og 
eventområdet. Præsentationerne indeholder 
overblik over nøgleaktører, strukturer, 
organisering, økonomi mm.
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Indsats 2: Idræts- og  
Fritidskonference

Formål 
For at understøtte den fortsatte udvikling af vores 
idræts- og fritidsliv, vil vi skabe et fagligt fysisk 
forum på en idræts- og fritidskonference, hvor alle 
aktører og interessenter på området kan mødes én 
gang årligt. Formålet med konferencen er at give 
alle aktører og interessenter en fælles platform for 
faglig sparring og inspiration.

Indhold
I Silkeborg Kommune eksisterer et rigt og 
mangfoldigt idræts- og fritidsliv. Dette liv består 
af mange aktører og interessenter, som hver 
dag i fællesskab skaber de positive rammer 
og aktiviteter. Aktør- og interessentlandskabet 
indenfor kommunens idræts- og fritidsliv 
udgøres af alle borgere på flere niveauer – 
organiserede fællesskaber eller selvorganiserede: 
Frivillige, medlemmer, bestyrelser, foreninger, 
netværk, faciliteter, selvejende institutioner, 
erhvervsdrivende, landsorganisationer og forbund.

I 2021 afholdte vi en konference med deltagelse af 
flere 80 frivillige fra foreningslivet. Med erfaringerne 
fra 2021 vil vi afholde en konference i 2022 og 
tilbyde flere spor med en række forskellige faglige 
oplæg, som skal matche deltagernes interesser. 

Idrætskonferencen udvikles i samarbejde med 
forbund og landsorganisationer samt Idrætsrådet, 
Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd og 
Aftenskolernes Samvirke.

Succeskriterier 
• At skabe en platform og et netværk for 

samarbejde og vidensdeling på tværs af aktører 
indenfor idræts- og fritidsområdet.

• Succesfuld planlægning og afvikling af en 
idræts- og fritidskonference med relevante 
samarbejdspartnere (fx DGI og DIF) i efteråret 
2022 med deltagelse af minimum 100 frivillige fra 
idræts- og fritidsområdet. Derudover skal der 
være politisk repræsentation.

Indsats 3: DBU  
Velfærds alliance – 2022-2026

Formål 
Formålet med velfærdsalliancen er at sikre 
udvikling og implementering af fodboldindsatser 
i kommunen, herunder implementering af 
aktiviteter med fokus på at bruge fodboldspillere 
som løftestang og dermed medvirke til at løfte 
traditionelle kommunale opgaver i tæt samarbejde 
med de lokaler fodboldklubber.

Indhold
I velfærdsalliancen indgår konkrete initiativer, 
der undersætter flere af kommunens 
prioriterede indsatsområder. Der skelnes i denne 
sammenhæng mellem breddeaktiviteter (En Del 
Af Noget Større-aktiviteter) til at understøtte et 
konkret indsatsområde, fysiske faciliteter samt 
eliteaktiviteter og events. Aftalen er dynamisk og 
tilpasses løbende i fælles dialog efter behov. 

Aftalen omfatter, at DBU i løbet af aftaleperioden 
afholder og samarbejder med Silkeborg Kommune 
om en række aktiviteter og events i kommunen.

Som en væsentlig del indeholder aftalen desuden 
et samarbejde omkring udvikling af bæredygtige 
kunstgræsfaciliteter med fokus på etablering af 
et test- og udviklingsmiljø omkring de kommende 
kunstgræsbaner på Søholt.   

Som et tillæg til aftalen vil DBU og DBU Jylland 
løbende arbejde på at tilbyde eksternt finansierede 
breddekoncepter, når disse udrulles. Således er 
ambitionen, at Silkeborg Kommune kan udvide 
samarbejdet samt tilføre yderligere værdi til 
samarbejdet. 

Velfærdsalliancen løber fra 1. januar 2022 til 31. 
december 2026.

Succeskriterier 
• Sammen med DBU identificeres en række 

projekter, som igangsættes i 2022. Status og 
afrapportering foretages løbende. 
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Indsats 4: Fritidsrådets rolle  
i Silkeborg Kommune

Formål
At undersøge udviklingspotentialer hos Silkeborg 
Kommunes Fritidsråd til gavn for idræts- og 
fritidslivet og herunder opdatere rådets 
retningslinjer.

Indhold
Fritidsrådet er Silkeborg Kommunes lovpligtige 
§35, stk. 2-udvalg, som har til formål at sikre, at den 
folkeoplysende virksomhed i kommunen inddrages i 
alle sammenhænge af generel betydning for denne 
virksomhed. 

I Silkeborg Kommune er Fritidsrådet udgjort af 
medlemmer fra Idrætsrådet i Silkeborg Kommune, 
Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd 
og Aftenskolernes Samvirke samt to udpegede 
politikere fra Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget i 
Silkeborg Kommune.  

Fritidsrådet blev oprettet som et led i 
kommunesammenlægningen i 2007 og erstattede 
de daværende Folkeoplysningsudvalg fra de fire 
sammenlagte kommuner. 

Rådet har således eksisteret i Silkeborg 
Kommune i 14 år, hvorfor Rådet for 2022 har 
ønsket en gennemgang og undersøgelse af egne 
retningslinjer og herunder muligheder for udvikling i 
form af nye samarbejder, arbejdsopgaver mv. 

Succeskriterier 
• Relevante scenarier for nye retningslinjer 

fremlægges til drøftelse på både Fritidsrådets 
og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget møde i april 
2022. 

• En eventuel godkendelse af nye retningslinjer 
foretages på Fritidsrådets og Kultur-, Fritids- og 
Idrætsudvalget møde i august 2022.  

Indsats 5: Ligestilling i  
sportens verden

Formål
At understøtte og samarbejde med eliteSilkeborg 
omkring at sikre lige vilkår for alle køn i forbindelse 
med deltagelse i idrætsaktiviteter – på både bredde 
og eliteniveau

Indhold
Hvor der i børneidræt og breddeidræt er en god 
balance i forhold til ligestilling, synes der på 
eliteniveau at være en skævvridning. 

Derfor er ”Ligestilling i sportens verden” indskrevet 
som et punkt Silkeborg Kommunes 4-årige 
forlængelse af eliteidrætsaftalen med Team 
Danmark. 

Med udgangspunkt i Team Danmark-aftalen 
understøtter Kultur- og Borgerserviceafdelingen 
eliteSilkeborgs arbejde med ligestilling i sportens 
verden.

Succeskriterier
• Sammen med eliteSilkeborg identificeres 

væsentlige udfordringer med ligestilling 
indenfor sportens verden. Herefter udvikles og 
igangsættes relevante tiltag.
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Indsats 6: Analyse af 
lokaletilskuddet i Silkeborg 
Kommune 

Formål
At foretage en analyse af udvalgte lokaletil skuds-
sager og ændre, hvis og hvor det giver mening. 
Samtidig skal det undersøges, om der skal ændres 
i Silkeborg Kommunes retningslinjer for tildeling af 
lokaletilskud.

Indhold 
I henhold til Folkeoplysningsloven gives tilskud til 
godkendte foreninger, herunder idrætsforeninger, 
børne- og ungdomskorps og andre som bygger på 
aktiviteter for børn og unge under 25 år. Foreninger, 
der har egne lokaler eller lejer private lokaler eller 
har lejrpladser til aktiviteter primært for børn og 
unge under 25 år, kan søge om lokaletilskud.

Flere end 100 foreninger modtager i dag 
lokaletilskud fra Silkeborg Kommune. Nye forhold 
hos enten forening, udlejere eller Silkeborg 
Kommune kan afføde ændrede betingelser for 
tildeling af lokaletilskuddet. Idræt og fritidsteamet 
ønsker at undersøge og analysere, hvilke sager der 
kræver en ændring i tilskuddet. Desuden skal det 
undersøges, om retningslinjerne for tilskuddet skal 
ændres helt generelt.  

Succeskriterier
• Løbende analyse af relevante sager, som 

ændres, når og hvis det giver mening. 

• Analyse af retningslinjerne for lokaletilskuddet 
med henblik på at foretage relevante ændringer.
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Indsatsområde: 
Foreningsrådgivning og udviklingspuljen

Indsats 7: Puljer og tilskud på 
idræts- og fritidsområdet

Formål 
Silkeborg Kommunes idræts- og fritidsliv er 
præget af et stærkt foreningsliv, netværk og 
selvorganiserede grupper. Kultur-, Fritids og 
Idrætsudvalget forvalter en række puljer, som  
har til formål at understøtte idræts- og fritidslivet. 

Formålet med indsatsen er at understøtte 
administrationen af puljerne og afdække og 
planlægge indsatser, der kan øge kendskab til 
puljerne så bredt så muligt, så de opnår relevans 
og bliver søgt af så mange foreninger/borgere som 
muligt.

Indhold 
Indsatsen tager udgangspunktet i  
fire økonomiske puljer:

1. Udviklingspuljen: 
Udviklingspuljen giver tilskud til nye 
initiativer og projekter indenfor fritids- og 
folkeoplysningsområdet i Silkeborg Kommune. 
Fritidsrådet fordeler tilskud fra puljen.

Projektet skal primært foregå i Silkeborg Kommune 
og kan normalt få støtte i op til et år. Tanken er, at 
de støttede projekter herefter vil være levedygtige 
og således kan indgå i en mere formel struktur i 
forenings- eller aftenskoleregi. Puljen er i 2022 på 
50.000 kr.

2. Uddannelses- og kursustilskud:
Silkeborg Kommunes uddannelses- og kursuspulje 
giver tilskud til leder- og instruktøruddannelse i 
idrætsforeninger og uniformerede spejdergrupper.

Ansøgningsfristen er hvert år 1. november. 
Tilskuddet udbetales én gang årligt derefter. Der er 
samlet set 235.000 kr. i puljen for 2022. 

3. Tilskud til kompetenceudvikling  
af idrætstrænere:
Formålet med kompetencepuljen er at udvikle 
og løfte kompetenceniveauet hos talentfulde 
idrætstrænere i Silkeborg Kommune. Målet er at 
fastholde trænerkompetencer samt sikre bedre 
rammer for talentudvikling i Silkeborg Kommunes 
idrætsforeninger. 

Kompetencepuljen er prioriteret til eliteSilkeborgs 
satsnings- og indsatsklubber, og administreres 
af eliteSilkeborg, men kan søges af alle 
idrætsforeninger i Silkeborg Kommune, der 
har dygtige og ambitiøse trænere i foreningen. 
Professionelle klubber kan dog ikke ansøge 
kompetencepuljen. Der er samlet 15.000 kr. i puljen 
for 2022.

4. Elitepuljen
Elitepuljen administreres af eliteSilkeborg, og puljen 
er målrettet ikke unge professionelle talentfulde 
idrætsudøvere under 26 år, der har potentiale til 
at deltage i EM, VM eller OL samt World Cup på 
højeste internationale seniorniveau inden for en 
4-årig periode. 

Puljen er på 150.000 kr. i 2022 og kan give støtte til 
ophold og rejseaktiviteter mv. i forbindelse med 
deltagelse EM, VM eller OL samt World Cup på to 
måder:

Succeskriterier
• En bedre samlet kommunikation og 

administration af de forskellige kommunale 
puljer og tilskud på idræts- og fritidsområdet 

• Kampagne for øget synlighed af puljerne og 
tilskuddet

• Rådgivning overfor ansøgere

• Administration og sagsbehandling af 
ansøgninger

• Udbetaling af bevilgede tilskud
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Indsatsområde 
Talent og elite

Indsats 8: Idrætsprisfest  
i Silkeborg Kommune

Formål 
At afvikle Silkeborg Kommunes idrætsprisfest, 
der de sidste to år har været aflyst pga. COVID-19. 
Arrangementet afvikles i tæt samarbejde med 
Idrætsrådet i Silkeborg Kommune og eliteSilkeborg.

Indhold
Idrætsprisfesten er en årlig tilbagevendende 
begivenhed, som hylder de idrætsudøvere, der i 
det forgangne år har opnået store præstationer. 
Derudover kårer Silkeborg Kommune henholdsvis 

en Ungdomsidrætsleder og en Idrætsleder, som 
har sat et betydeligt aftryk i sin forening. Dertil 
kommer en række priser uddelt af både Idrætsrådet 
i Silkeborg Kommune og af eliteSilkeborg. 

Grundet COVID-19 har idrætsprisfesten været aflyst 
i både 2020 og i 2021. Idræt og fritidsteamet sætter 
derfor ekstra fokus på afholdelse af festen i 2022, 
hvor vi igen skal have både fest og foreningsliv 
tilbage på sporet.

Festen afholdes i Jysk Musikteater 18. marts 2022. 

Succeskriterium
• Afholdelse af en idrætsprisfest med flere end 500 

deltagere. 
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Indsatsområde 
IT & Digitalisering

Indsats 9: Én indgang til 
Idræts- og Fritidsteamet  
- Videreudvikling af Fritids-
portalen

Formål 
At sikre en nem og overskuelig 
foreningsadministration mellem foreninger og idræt 
og fritidsteamet i Silkeborg Kommune.

Indhold 
For at sikre en nem og overskuelig 
foreningsadministration har Silkeborg Kommune en 
fritidsportal til booking af haltimer og ansøgning til 
medlemstilskud - digitalt. 

For at effektivisere sagsgangen for foreningerne 
og administrationen udvides funktionen i 
fritidsportalen, så lokaletilskuddet, uddannelses- og 
kursustilskuddet samt ansøgning om overnatning 
også implementeres i en digital løsning på portalen.    

Succeskriterier 
• Implementering af lokaletilskuddet i 

Fritidsportalen.

• Implementering af uddannelses- og 
kursustilskuddet i Fritidsportalen.

• Implementering af ansøgning om overnatning i 
kommunale faciliteter i Fritidsportalen.
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Forklaring finansiering: Idræts- og Fritidsmidler (Pulje), Anlægsmidler (Anlæg), Ekstern finansiering, 
fx private eller fonde (Ekstern), Anden kommunal finansiering, fx Eventtaskforce (Anden), Manglende 
finansiering (Mangler) 

Indsatser Finansiering Igangsat På vej

Indsats 10. Fritidspas – en aktiv fritid for alle børn og unge i 
Silkeborg Kommune

Ekstern  x

Indsats 11. Fælles om børn og unge Anden  x 

Indsats 12. Bevæg dig sammen Ekstern  x

Indsats 13. Åben Skole og UD&LÆR Pulje  x

Indsats 14. Børn og unges møde med kunst, kultur,  
idræt, fritid og outdoor

Pulje x
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SPOR 2

Partnerskaber

Først illustreres en oversigt med status på de konkrete handlinger, hvorefter formål, indhold og succeskriterier for 
hver enkelt handling uddybes i en forklarende tekst.

Tabel 4. Status på handlinger samt oversigt over finansiering 
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Indsatsområde
Partnerskab om velfærdsudfordringer

Indsats 10: Fritidspas – en 
aktiv fritid for alle børn og 
unge i Silkeborg Kommune 

Formål
Fritidspas er en ordning, der har til formål at sikre 
lige adgang til et aktivt og rigt fritidsliv for udsatte 
og ikke-foreningsaktive børn og unge i Silkeborg 
Kommune. 

Indhold: 
Silkeborg Kommune er Danmarks 10. største 
kommune med flere end 21.000 børn og unge 
mellem 0-17 år. Og selvom mange børn og 
unge er aktive, ser vi alligevel en del, der står 
udenfor foreningslivet. Ungebyrådet satte fokus 
på udfordringen i 2020, hvor der blev afsat 
midler til et pilotprojekt, hvilket denne indsats 
udspringer fra. Med puljemidler fra Socialstyrelsen 
sætter Silkeborg Kommune derfor gang i en 
Fritidspasordning, som styres fra idræt og 
fritidsteamet.

Ledelsesmæssigt forankres ordningen på tværs af 
kommunale forvaltningsenheder og skal operere 
i samarbejde med civilsamfundet. Ordningen 
fokuserer på tre primære henvisningskanaler; 
Skoler, familierådgivning og sundhedsplejen, 
og giver mulighed for både fritidsvejledning, 
kontingentstøtte samt støtte til udstyr.

Ambitionen med fritidspas-ordningen er at 
nedbryde kulturelle, sociale og økonomiske 
barrierer for deltagelse i et aktivt fritidsliv 
med en håndholdt, proaktiv og brobyggende 
fritidsvejlederordning.

Fritidspas-ordningen understøtter de tværgående 
politikker, der indeholder visionen om et aktivt 
fritidsliv og at højne trivslen hos børn og unge. 
Eksempelvis Idræts- og Fritidspolitikken, 
Sundhedspolitikken og Den sammenhængende 
Børne- og Ungepolitik. Derudover understøttes 
Fritidspas-ordningen af eksisterende projekter 
og indsatser; "Bevæg Dig for Livet", "Bevæg dig 
- sammen", "Fælles om Børn og Unge", "Flere i 
Fællesskaber" samt Skoleafdelingens overordnede 
"Fritidsindsats", som alle har til formål at få flere 
borgere i kommunen.

Fritidspas-ordningen kører som en pilotindsats i 
årene 2022-2023.

Succeskriterier: 
• Succeskriteriet er en fuld implementering af 

en bæredygtig fritidspas-ordning i medio 2022, 
indeholdende følgende trin:

• Trin 1. Udvikling og tilpasning af 
samarbejdsmodel

• Trin 2. Organisering og kommunikation

• Trin 3. Fra teori til praksis

• Trin 4. Forankring og evaluering
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Indsats 11: Fælles om  
børn og unge

Formål 
At styrke det enkelte lokalsamfunds fælles ansvar 
for børn og unges trivsel med henblik på at 
minimere alkoholforbrug og rygning.

Indhold
Silkeborg Kommunes Skoleafdeling, Kultur- 
og Borgerserviceafdeling og Sundheds- og 
Omsorgsafdeling står bag projektet ’Fælles om 
børn & unge’3 . Projektet baserer sig på viden 
og erfaringer fra Island, hvor man med succes 
har arbejdet med at styrke lokalsamfunds fælles 
ansvar for at tage vare på ’deres’ børn og unges 
trivsel med henblik på at minimere alkoholforbruget 
og undgå rygning og brug af rusmidler blandt 
unge. Projekt ’Fælles om børn & unge’ er støttet 
af Sundhedsstyrelsen og Trygfonden og indgår 
i et nationalt udviklingsforløb, hvor den såkaldte 
Islandsmodel for første gang afprøves i Danmark. I 
Silkeborg Kommune er to forskellige skoledistrikter/
lokalsamfund inviteret til at være en del af 
udviklingsforløbet 

Idræt og fritidsteamet bidrager med to 
timer ugentligt til projektet. Baggrunden for 
involveringen findes i ungestrategien for 2020-
2023 . ”Ungestrategi 2020-20234” vil under 
fokusområde 4 bl.a. skabe og styrke: Ungemiljøer/
foreninger, alternative og sjove fællesskaber samt 
fritidsaktiviteter med selvstændig værdi. 

Helt konkret ser vi idræts- og fritidsforeningerne 
som potentielle rum for udvikling af sunde 
fællesskaber for børn og unge. Derfor skal vi 
bidrage med vores faglighed og indsigt der, 
hvor projektet søger viden til og samspil med 
kommunens foreninger.

Succeskriterier: 
• Etablering af pilotprojekt i skoledistrikterne Balle 

og Kjellerup, hvor foreningslivet blandt andet 
kortlægges og nye bæredygtige foreningstilbud 
udvikles – i samarbejde med relevante lokale 
aktører.

• Understøttelse af den overordnede 
projektledelse med bidrag af relevante 
kompetencer på idræts- og fritidsområdet.

3 silkeborg.dk/~/media/Borger/Sundhed-omsorg-og-sygdom/Sundhed-og-forebyggelse/Projekt-Flles-om-brn-og-unge.pdf?la=da

4 silkeborg.dk/~/media/Om-kommunen/Politikker-planer-og-strategier/Arbejde-og-ledighed/Ungestrategi-2020-2023---Sammen-skaber-vi-positive-forandringer.pdf?la=da
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Indsats 12.  
Bevæg dig sammen

Formål
Bevæg dig – sammen er et projekt, der har til 
formål at hjælpe unge og voksne borgere uden for 
arbejdsmarkedet samt borgere, der er i risiko for 
nedslidning på arbejdsmarkedet ud i foreningslivet. 

Indhold
Borgerne henvises til en bevægelsesbrobygger, 
der gennem afklarende samtale med borgeren 
finder det rigtige foreningsmatch samt følger 
op efter 3, 12 og 26 uger. Borgerne deltager i 
foreningsaktiviteter med fokus på bevægelse og 
fællesskab, hvilket vil have en positiv betydning 
for deltagernes fysiske og mentale helbred. Et 
forbedret helbred formodes at have en positiv 
betydning for beskæftigelsesmulighederne. Da 
de fleste har brug for at indgå i kontinuerlige 
fællesskaber, og da mange i målgruppen netop 

mangler disse og ofte kan være isolerede, spiller 
bevægelsesfællesskaberne også en vigtig rolle for 
det mentale helbred. 

Bevægelsesbrobyggerfunktionen er placeret i 
Kultur og Fritid, hvor fra arbejdet bl.a. understøttes. 
Projektet er et bredt samarbejde mellem forskellige 
forvaltninger i Silkeborg Kommune (Kultur og Fritid, 
Sundhed og Omsorg, Jobcenter Silkeborg), 3F, FOA, 
Frivilligcenter Silkeborg og DGI. 

Succeskriterier 
• Succeskriterierne for 2022 er at rekruttere 

149 borgere til projektet fordelt på unge- og 
voksenmålgruppen, hvoraf:

• 70 % bliver fastholdt i foreningslivet efter 12 uger 
og 60 % efter 26 uger,

• 70 % oplever et forbedret fysisk og mentalt 
helbred og 

• 70 % forbedrer deres arbejdsstatus i positiv 
retning.
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Indsatsområde
Åben skole – partnerskab  
mellem skole og forening

Indsats 13.  
Åben Skole og UD&LÆR

Formål
Formålet med indsatsen er at bidrage til realisering 
af ambitionerne med Åben Skole og herunder 
UD&LÆR initiativet med særligt fokus på idræts- og 
fritidsområdet. 

Indhold
Silkeborg Kommune arbejder som alle øvrige 
kommuner med implementering af ambitionerne 
omkring Den Åbne Skole. Skolen skal ud i 
samfundet og samfundet skal ind i skolen. Silkeborg 
Kommunes Åben skole-platform UD&LÆR formidler 
læringsforløb, som bidrager til en varieret skolegang 
vha. læringsforløb fra kulturaktører, erhvervsaktører, 
handelsdrivende, foreningsliv m.fl. 

I Silkeborg Kommune bidrager idræt og fritidsteamet 
til Åben Skole og UD&LÆR gennem en række 
tværgående samarbejder mellem Kultur- og 
Borgerserviceafdelingen, Skoleafdelingen og Børne- 
og Familieafdelingen. Med UD&LÆR ønskes det at 
tilbyde lærere og pædagoger en mere tilgængelig 
indgang til arbejdet med åben skole. 

Succeskriterier
• Understøtte skoleafdelingens arbejde med 

UD&LÆR 

• Bidrage til planlægning og afvikling af UD&LÆR 
markedsdag for lærere og pædagoger i Campus 
Bindslev – særligt med blik for involvering og 
koordinering med idræt og fritidsaktører. 
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Indsatsområde
Partnerskaber på tværs

Indsats 14: Børn og unges 
møde med kunst, kultur, 
idræt, fritid og outdoor

Formål
Formålet med den tværgående handling er 
at kvalificere arbejdet med involvering og 
deltagelsesmuligheder for børn og unge. 
Herunder vidensdeling, metodeudvikling, 
kompetenceudvikling og organisationsudvikling. 

Indhold
Børn og unge er en kvalitativ forskellig målgruppe 
sammenlignet med voksne. Børn og unges kultur 
og fællesskaber er noget særligt, deres interesser 
er særegne, og de motiveres på andre måder end 
voksne. 

Arbejdet med børn og unge kalder derfor på særlige 
metoder og kompetencer, hvis vi skal lykkedes med 
at udvikle og iværksætte indsatser, som kan få flere 
børn og unge til at komme ud i naturen og få del i de 
sundhedsmæssige gevinster, der er i naturen.

En indsats på tværs af kunst, kultur, idræt, fritid 
og outdoor vil give mulighed for mere målrettet 
at arbejde med børn og unge som en afgrænset 
målgruppe. Og mulighed for i højere grad at 
inspirere og lære på tværs af sektionens områder.

Der vil være et særligt fokus på et tværgående 
arbejde i forhold til børne- og ungeområdet 
i følgende indsatser fra idræts- og 
fritidshandleplanen: DBU Velfærdsalliance, 
Fritidspas, Fælles om børn og unge, åben skole og 
udvikling af Søholt.

Succeskriterier: 
• Afholde af faglige møder med fokus på metode 

og indhold i handlinger der vedrører børn og unge.

• At aktivere Amaliegade 1B og de projekter og 
aktører, som arbejder herfra, i alle tre teams 
virke. Projektleder i Amaliegade 1B er facilitator  
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Indsatser Finansiering Igangsat På vej

Indsats 15. Principper for facilitetsudvikling Pulje  x

Indsats 16. Analyse af halkapacitet og benyttelse Pulje og ekstern  x 

Indsats 17. Aftale omkring kommerciel brug af kommunale 
faciliteter – inde og ude

Pulje  x 

Indsats 18. Undersøgelse af kommunalt rengøringsniveau i 
haller og sale

Pulje   x

Indsats 19. Brugermøder på halområdet Pulje og anden  x

Indsats 20. Etablering af haller Anlæg  x 

Indsats 21. Etablering af nye legepladser Anlæg  x

Indsats 22. Tobaksfrie idræts- og fritidsmiljøer Anden  x 

Indsats 23. Udskiftning af bolværker i Indelukket Anlæg  x

Indsats 24. Aftale om opsætning af reklamer i kommunale 
faciliteter

Pulje  x 

Indsats 25. Udvikling af Søholt Anlæg  x

Forklaring finansiering: Idræts- og Fritidsmidler (Pulje), Anlægsmidler (Anlæg), Ekstern finansiering, 
fx private eller fonde (Ekstern), Anden kommunal finansiering, fx Eventtaskforce (Anden), Manglende 
finansiering (Mangler) 

SPOR 3

Fysiske rammer  
inde og ude

Først illustreres en oversigt med status på de konkrete handlinger, hvorefter formål, indhold og 
succeskriterier for hver enkelt handling uddybes i en forklarende tekst.

Tabel 5. Status på handlinger samt oversigt over finansiering 
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Indsatsområde
Udarbejdelse af facilitetsstrategi

Indsats 15. Principper for  
facilitets udvikling

Formål 
Formålet med principperne er at sætte fokus på 
de allerede eksisterende politikker, strategier 
og arbejdsredskaber og dermed anvende de 
gode intentioner operationelt ind i en idræts- 
og fritidskontekst. Principperne skal inspirere 
og koordinere handlinger og beslutninger i 
forhold til udviklingen af bæredygtige idræts- og 
fritidsfaciliteter i Silkeborg Kommune.

Indhold
 I samarbejde med relevante interessenter har 
idræt og fritidsteamet udarbejdet et sæt principper, 
som skal bidrage til en helhedsorienteret udvikling 
af en idræts- og fritidsfacilitet i Silkeborg Kommune. 

For eksempel skal udviklingen af en traditionel 
indendørs hal omhandle mere end blot funktionen 
inden for hallens mure, hvorfor principperne 
”tvinger” os til at forholde os til spørgsmål som 
eksempelvis; Hvordan kan hallens ydre bringes 

i spil, således at det ikke blot bliver en kold 
fejlplaceret facade? Hvordan kan udviklingen af 
hallen som helhed bidrage til mere liv og aktivitet 
-både i og rundt om faciliteten? 

Principperne skal dermed bidrage til en 
facilitetsudvikling, som ikke kun tager 
udgangspunkt i faciliteten, men derimod aktiviteten 
og det dertilhørende potentiale for at generere flere 
aktive borgere og mere liv. 

Principper blev godkendt af Kultur-, Fritids- og 
Idrætsudvalget i december 2021. Og for 2022 og 
frem skal de derfor implementeres i vores tankesæt, 
når vi planlægger og etablerer faciliteter på idræts- 
og fritidsområdet. 

Dertil er der enkelte, understøttende værktøjer som 
eksempelvis en byggeguide til foreninger, som skal 
videreudvikles med afsæt i principperne. 

Succeskriterier 
• Implementering af principperne i al tanke og 

handling omkring planlægning og etablering af 
idræts- og fritidsfaciliteter. 

• Videreudvikling af bygguiden til foreninger
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Indsatsområde 
Udnyttelse af kommunale faciliteter

Indsats 16. Analyse af 
halkapacitet og benyttelse

Formål
Hovedformålet er at undersøge benyttelse af vores 
kommunale haller og dermed styrke dialogen med 
foreninger og sikre et bedre kendskab til brugen 
af faciliteterne, således vi kan understøtte og 
kvalificere det politiske beslutningsgrundlag på 
området. 

Indhold
I løbet af 2021 satte Silkeborg Kommune digitale 
optællere op i samtlige kommunale haller. Dertil 
har de fleste selvejende haller indvilliget i at få 
en optæller sat op. Grundet COVID-19 har vi ikke 
haft et validt målegrundlag for 2021, hvorfor 2022 
udgør grundlaget for analysen af den nuværende 
halkapacitet og tilhørende benyttelse.

Data fra brugen af hallerne i 2022 samles i en op-
samlende statusrapport. Rapporten har til formål, at: 

1. Styrke den løbende dialog mellem foreningslivet 
og kommune om anvendelse, udnyttelse og 
idrætsfaciliteterne.

2. Sikre et bedre kendskab til brugen af vores 
faciliteter med henblik på optimering af den 
administrative drift og udvikling. 

3. At skabe et bredt datamateriale til kvalificering 
af det politiske beslutningsgrund for fremtidige 
anlægsinvesteringer samt -prioriteringer 

Som pkt. 1. antyder, bruges optællerne til at styrke 
dialogen med fritidsbrugerne. Vi Vil derfor gøre 
brug af resultaterne fra optællerne, når vi afholder 
brugermøder med fritidsbrugerne. Se mere i 
handling 17 omkring brugermøder på halområdet. 

Succeskriterier 
• Statusrapport om benyttelsen er klar ultimo 2022.

• Resultaterne følges løbende og bruges til 
møder på halområdet og til direkte kontakt til 
foreningerne, hvis behovet er der. 

Indsats 17: Aftale omkring 
kommerciel brug af kom mu-
nale faciliteter – inde og ude

Formål
At implementere en bæredygtig prisstruktur for leje 
af kommunale arealer og faciliteter til kommercielle 
aktører.

Indhold
Silkeborg Kommune har mange faciliteter og 
arealer på idræts- og fritidsområdet, som jf. 
kommunalfuldmagten skal koste en leje, når 
professionelle klubber, virksomheder og andre 
kommercielle aktører ønsker at benytte dem. 

For folkeoplysende foreninger stilles faciliteterne 
gratis til rådighed. 

Med hensyn til den indendørs del med haller 
og sale mv. findes en velbeskrevet prisstruktur, 
som dækker området. Men anderledes forholder 
det sig med kommunens udendørs arealer, som 
fodboldbaner, parker og søbade. Her mangler en 
prisstruktur at blive implementeret. 

Succeskriterier
• at prisstrukturen for kommunens udearealer på 

idræts- og fritidsområdet er fuldt implementeret 
for alle kommercielle aktører 1. august 2022.
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Indsats 18: Brugermøder  
på halområdet

Formål 
Formålet er at udvikle og igangsætte en bæredygtig 
række af brugermøder på halområdet.

Indhold
Silkeborg Kommune har omkring 40 kommunale 
haller, som dagligt benyttes af mange forskellige 
fritidsbrugere. Sammen med Ejendomsstaben 
igangsættes et projekt omkring brugermøder med 
de primære fritidsbrugere i de kommunale haller. 

Brugermøder har dels til formål at sætte fokus 
på den daglige drift, hvorfor teknisk service skal 
være repræsenteret på møderne. Men de skal 
også lægge op til en mere kvalitativ snak omkring 
foreningernes og fritidsbrugernes hverdag, 
herunder hvad de oplever af udfordringer og 
barrierer ift. at drive en succesfuld forening. 
Eksempelvis rekruttering af frivillige, medlemmer, 
håndtering af økonomi mv. 

Dertil vil vi bruge resultaterne fra de digitale 
optællere til at understøtte en snak omkring både 
benyttelse af hallen samt udfordringer i foreningen.

Succeskriterier
• Udvikling af et bæredygtigt setup for møderne i 

samarbejde med Ejendomsstaben. 

• Afholdelse af de første møder i 2. halvår 2022.

Indsats 19: Undersøgelse af 
kommunalt rengøringsniveau 
i haller og sale

Formål
 Formålet er at undersøge niveauet for rengøring 
i de kommunale haller, sammenholde det med 
brugeroplevelsen og fremlægge undersøgelsen 
for Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget med mulige 
beslutninger. 

Indhold
Både Ejendomsstaben og Kultur- og 
Borgerserviceafdelingen modtager jævnligt 
henvendelser fra fritidsbrugere, som oplever 
udfordringer med niveauet for rengøring i de 
kommunale haller. 

I forbindelse med SLA-møde mellem Kultur- 
og Borgerservice og Ejendomsstaben blev 
rengøringsfrekvensen i de kommunale haller og 
sale og tilfredsheden med denne drøftet. Der 
var enighed om at undersøge sagen fra både 
et kommunalt og brugerrettet perspektiv og 
derefter rejse en politisk sag til Kultur-, Fritids- og 
Idrætsudvalget med mulige handlescenarier.

Succeskriterier: 
• Succeskriteriet er, at der igangsættes en 

undersøgelse i samarbejde med Ejendomsstaben 
med formål at undersøge det nuværende 
rengøringsniveau samt brugernes tilfredshed 
med niveauet og deraf fremlægge mulige 
scenarier til forbedring, hvis det er ønsket, til 
KFIU. Sagen fremlægges i marts 2022. 

• Eventuelle tiltag igangsættes herefter.
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Indsats 20: Etablering  
af haller

Formål
Formålet er at planlægge og etablere idrætshaller i 
Silkeborg Kommune

Indhold
Silkeborg Kommune er i stor vækst. Mange 
nye borgere kommer til - unge som ældre, 
børn og voksne. Det presser vores skoler og 
daginstitutioner, men også vores idræts- og 
fritidsfaciliteter mærker presset. 

Silkeborg Kommunes Byråd har derfor afsat midler 
over de næste år til at etablere nye haller bredt 
rundt i kommunen. 

Sammen med vores Ejendomsstab har idræt 
og fritidsteamet en vigtig rolle i etableringen af 
hallerne. Ejendomsstaben er projektleder på 
selve byggeriet, mens idræt og fritidsteamet 
er projektleder på planlægningen af byggeriet 
i ide- og programudvalget samt aktiv deltager 
i projektgruppen omkring etableringen og det 
forudgående områdestudie.

Igangværende halbyggerier er:

• Hal to ved Sølystskolen

• Halbyggerier, som afventer ide- og 
programudvalg (IPU) i 2022:

• Erstatningshal i Sejs

• Hal tre i Voel

• Halbyggerier, som afventer områdestudie i 2022:

• Hal to i Funder  

Succeskriterier:
• Implementering af principperne for 

facilitetsudvikling i planlægningen og 
etableringen af nævnte faciliteter. 

• Afslutning af igangværende halbyggerier i 
2022, opstart af IPU for relevante halbyggerier 
i 2022 og opstart af områdestudie for relevante 
halbyggerier i 2022

Indsats 21: Etablering af nye 
legepladser

Formål
Formålet er at etablere tre nye legepladser

Indhold
Som følge af væksten i Silkeborg Kommune har 
afsat midler til anlæg af nye legepladser. Idræt 
og fritidsteamet har udvalgt tre lokalområder i 
kommunen, hvor vi i 2022 etablerer nye legepladser. 

Det er i Kjellerup, hvor en legeplads etableres i 
Arena Parken. Det er i Linå, hvor en legeplads 
etableres i forbindelse med Linåhallen og 
kommunens nyanlagte børnehus. Og det er i Lysbro, 
på et græsareal for enden af Skovfogedvej. 

Succeskriterier
• Etablering af legeplads i hhv. Kjellerup, Linå 

og Lysbro medio 2022. Lokale interessenter 
inddrages efter relevans, så som foreningsliv, 
lokalråd, selvejende institutioner mv. 

Indsats 22: Tobaksfrie 
idræts- og fritidsmiljøer

Formål
Formålet er at implementere Kultur-, Fritids- og 
Idrætsudvalgets vision om tobaksfrie idræts- og 
fritidsmiljøer i Silkeborg Kommune. 

Indhold
I den tværgående Sundhedsfremme- og 
Forebyggelsespolitik er et af indsatsområderne 
’Sammen om sunde rammer’, hvor det ønskes 
at fremme røg- og tobaksfrie miljøer på bl.a. 
legepladser, idrætsfaciliteter og kulturinstitutioner. 

Silkeborg Kommune indgik i oktober 2018 i Kræftens 
Bekæmpelses og Trygfondens partnerskab ’Røgfri 
Fremtid’. Her er målet, at ingen børn og unge ryger 
i 2030, og max 5% af den voksne befolkning ryger. 
Arbejdet med røg- og tobaksfrie miljøer støtter op 
om partnerskabet og medvirker til at give børn og 
unge sunde rammer uden røg. 
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Alle grundskoler og ungdomsuddannelser har ved 
lovkrav røg- og tobaksfri skoletid, og 1. april 2021 
indførte Silkeborg Kommune røgfri arbejdstid. Og 
i september 2011 besluttede Kultur-, Fritids- og 
Idrætsudvalget, at idrætsanlæg, som boldbaner 
og haller, legepladser og steder, hvor børn samles, 
i det store hele gøres tobaksfrie (gælder også 
e-cigaretter). 

Dog skal der udpeges ”rygezoner”, som samler 
rygeaktiviteten ét sted.

Succeskriterier
• Sammen med Sundhed og Omsorg iværksættes 

en plan for implementeringen af de tobaksfrie 
idræts- og fritidsmiljøer. Succeskriteriet er, at 
tobaksstoppet er implementeret senest 1. juli 
2022.  

Indsats 23: Udskiftning af 
bolværker i Indelukket

Formål
Formålet er at udskifte de bolværker i Indelukket, 
som grundet stand og alder, trænger til det.  

Indhold
Under sit område har Kultur- og Borger service-
fdelingen mange meter bolværker. Bolværkerne 
renoveres og udskiftes løbende. Kultur- og 
Borgerserviceafdelingen har i de senere år 
renoveret ca. 400 løbende meter, og vi fører løbende 
tilsyn med den resterende del – ca.  1.500 løbende 
meter, som fordeler sig over arealer i Indelukket og 
i havnen.  

Som led i den vanlige drift af Indelukket kan Kultur- 
og Borgerserviceafdelingen konstatere, at dele 
af de nuværende bolværker i Indelukket trænger 
til akut udskiftning. Det drejer sig om i alt ca. 330 
løbende meter bolværker, som vi igangsætter 
planlagt udskiftning af i løbet af 2022. 

Succeskriterium
• At de berørte bolværker i Indelukket er udskiftet 

ultimo 2022.

Indsats 24: Aftale om 
opsætning af reklamer i 
kommunale faciliteter

Formål
Formålet er at udrulle en fælles aftale for opsætning 
af reklamer i kommunale haller og lokaler. 

Indsats
I rigtig mange af kommunens haller hænger 
reklamer, som lokale foreninger har sat op. 
Reklamefinansierede sponsorater er en stor 
del af foreningslivets indtægtsgrundlag, og vi er 
generelt indstillede på at tillade reklamer i haller 
og sale, hvor det ønskes, så længe de ter indenfor 
lovgivningens rammer. 

For at sikre ordentlige og samme vilkår på 
tværs af foreningslivet i kommunen har idræt og 
fritidsteamet udarbejdet et sæt retningslinjer, som 
vedrører opsætning af reklamer i kommunale 
faciliteter. Retningslinjerne indeholder en aftale, 
som laves mellem kommunen og pågældende 
forening, som underskriver, at de holder sig indenfor 
lovgivningen i forhold til reklamernes indhold, 
placering og udformning mv. 

Succeskriterium:
• At alle foreninger med reklamer i kommunale 

faciliteter har underskrevet en aftale seneste 
med udgangen af 2022. Foreningerne kontaktes i 
grupper i løbet af vinteren 2022, hvor spørgsmål 
og kommentarer rettes til. Derefter underskrives 
aftalerne forventeligt.
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Indsatsområde
Udnyttelse af byrummet og naturen

Indsats 25.  
Udvikling af Søholt

Formål
Formålet er at realisere helhedsplanen for Søholt, 
således at de tiltænkte aktiviteter og faciliteter 
i området, på inspirerende vis, kan bidrage til 
borgernes aktive idræts- og fritidsliv.

Indhold
Udvikling af Søholt er igangsat 2020 med 
udarbejdelse af en ambitiøs helhedsplan 
indeholdende bl.a. udvikling af svømmecenter, 
kunstgræs, bueskydning og nye 
omklædningsbygninger.

"Helhedsplan for Søholt Sports- og Fritidsarena 
" er resultatet af et grundigt og inkluderende 
samarbejde mellem de mange interessenter i og 
omkring Søholt. Der er blevet arbejdet målrettet 
med at få involveret borgere og foreninger 
undervejs i processen for at kunne give deres præg 
på udformningen af helhedsplanen.

Ambitionen med nærværende helhedsplan er at 
skabe et unikt sports- og fritidsområde i Silkeborg. 

Søholt skal invitere til fællesskab, mangfoldighed, 
leg og bevægelse. Søholt skal være et grønt, 
aktivt åndehul i byen med faciliteter, der er åbne 
og tilgængelige for alle. Samtidig skal unikke 
og specialiserede faciliteter sikre det høje, 
professionelle niveau og skabe regionale såvel som 
nationale og internationale idrætsoplevelser.

Idræt og fritidsteamet opfordrer alle – både 
eksisterende og nye samarbejdspartnere - til at 
tage del i udviklingen. 

Succeskriterier 
• Flere delelementer er planlagt og sat i proces 

mod etablering. Herunder kan nævnes 
hovegrebet, som fra helhedsplanen er 
karakteriseret som et åbningstræk, samt 
svømmecentret, kunstgræs og bueskydning.

• Derudover skal der være organiseret et 
brugerråd, som skal supportere udviklingen af 
området, med sparring i forhold til funktion og 
drift. 

De væsentligste delelementer i helhedsplanen 
uddybes herunder:
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Hovedgreb
Hovedgrebet er et udtryk for udviklingen af 
stiforbindelser og oplevelser her på og med. 
Hovedgrebet skal binde området sammen og skabe 
et naturligt flow fra øst til vest. Hovedgrebet kan 
også tænkes som en oplevelse i sig selv, med fx 
elementer af leg eller interaktive løberuter for 
motionisten.

Planlægning af hovedgrebet er igangsat og 
projekteringen følger i 1. kvartal 2022 – dog med 
den usikkerhed i forhold til anlægsopstart, at 
projektet af afhængigt af en koordinering med 
svømmecenterets anlægsproces. 

Svømmecenter
Silkeborgs nye svømmecenter skal emme af liv. 
Med en central placering på Søholt understøtter 
helhedsplanen dette. Tilgængelighed skal sikres 
på flere niveau: Adgangsforhold til og fra Søholt, 
indfaldsveje med sammenhængende stisystemer og 
ikke mindst et let tilgængeligt center i sig selv. Med 
andre ord: Det skal være let at komme fra dit hjem 
og hele vejen ned i bassinet.

Svømmecentret skal kunne rumme alle grupper af 
egne borgere samt nysgerrige besøgende udefra. 
Lige fra dig der gerne vil tage hele familien med på 
en sjov og hyggelig tur, til dig der går i forening og 
svømmer flere gange om ugen. 

Den ønskede mangfoldighed sætter store krav 
til faciliteten. Borgernes ønsker og behov til 
faciliteten forsøges afdækket ved en høj grad af 
brugerinddragelse hele vejen igennem udviklings- 
og anlægsprocessen.

Der er foretaget forskellige former for bruger ind-
dragelse med bl.a. Silkeborgs svømmeforeninger og 

andre foreninger der har vandrelaterede aktiviteter, 
herunder Handicaprådet, familiegruppe, Silkeborg 
Kommune, Elite Silkeborg, Silkeborg Gymnasium og 
College360.

Silkeborgs nye svømmecenter er konstitueret 
som en selvejende institution. Bestyrelsen 
forestår udviklingen af centret, og har 
ansat bygherrerådgiver DK-2, som også 
var bygherrerådgiver på Jysk Park, til 
udviklingsprocessen, og Sweco som totalrådgiver 
på projektet.

Idræt og fritidsteamet bistår svømmecentret, 
bygherrerådgiver og totalrådgiver i udviklings- og 
anlægsprocessen.

Svømmecentret påbegynder opførelsen af 
anlægget ultimo 2022. Det skal forventeligt indvies 
medio 2024. 

Kunstgræs
Fodbolden på Søholt får et løft ved etableringen 
af to nye kunstgræsbaner i 2022. Ved at samle 
kunstgræsbanerne i samme område kan den 
miljømæssige påvirkning begrænses ved forbedret 
inddæmning af in-fill (Granulat). Ligeledes kan 
samlingen af den eksisterende kunstgræsbane, og 
to nye, give klubberne bedre mulighed for at afholde 
træningspas, kampe, stævner mv. samtidig. 

Der vil parallelt med etableringen af 
kunstgræsbanerne foregå en proces om optimering 
af bæredygtig drift og vedligehold med fokus på 
den omkringliggende natur og miljø. De to nye 
kunstgræsbaner forventes klar til ibrugtagning af 
klubberne primo 2022. 
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Etablering af GAME Streetmekka
GAME er en non-profit gadeidrætsorganisation, 
som siden 2002 har arbejdet for at skabe varige 
sociale forandringer gennem unge-ledet gadeidræt. 
GAME uddanner unge til ledere og rollemodeller 
inden for gadeidræt og etablerer nyskabende 
faciliteter.

Et Streetmekka er et fysisk sted, typisk en nedlagt 
industribygning, hvor GAME inviterer børn og unge 
til at bevæge sig og skaber og faciliterer rammer, 
som styrker de sociale relationer og giver mulighed 
for, at de børn og unge som ofte ikke dyrker de 
traditionelle idrætsformer også har en mulighed for 
at være en del af gode fællesskaber og ikke mindst 
få rørt sig en masse.

GAME Streetmekka er samtidig et rummeligt 
koncept, og skal kunne favne alle børn og unge 
uanset social og etnisk baggrund, børn og unge 
med og uden psykiske og fysiske handicap, 
foreninger med aktiviteter inden for gadeidrætten 
og gadekulturen, samt folkeskoler og andre 
institutioner, som ønsker at benytte faciliteten til 
idrætsundervisning i dagtimerne. Aldersmæssigt 
strækker målgruppen sig fra 5 til 105 år. 80 pct. 
af gadeidrætsudøverne vurderes dog til at være 
mellem 10 og 25 år.

Kultur- og Borgerserviceafdelingen er i dialog med 
GAME, som har vist stor interesse for at etablere 
et GAME Streetmekka i Silkeborg Kommune. 
Vurderingen fra GAME er, at Silkeborg Kommune ud 
fra størrelse og befolkningssammensætning har et 
passende grundlag for at huse et Streetmekka.

Sammen med Ejendomsafdelingen 
og Planafdelingen har Kultur- og 
Borgerserviceafdelingen, efter anvisninger fra 

GAME, screenet Silkeborg by for mulige placeringer 
til et GAME Streetmekka. Førsteprioritet er at 
etablere et GAME Streetmekka på Søholt.

Silkeborg Kommune undersøger de økonomiske 
omkostninger forbundet med etablering af et 
GAME Streetmekka på Søholt herunder drift 
og vedligehold. Derudover samarbejdes med 
GAME omkring inddragelse af lokale ildsjæle og 
gadeidrætsaktører til at kvalificere yderligere 
indhold i faciliteten.

Bueskydning
For synergi med helhedsplanen har idræt og 
fritidsteamet i samarbejde med Silkeborg IF 
Bueskydning planlagt at etablere en udendørs 
bueskydningsbane, som erstatning for den 
nuværende bueskyttebane, som inddrages til 
placeringen af det nye svømmecenter. 

Anlægget af den nye bueskyttebane startede i 
andet halvår 2021 og forventes færdig primo 2022.   

Organisering
Søholt rummer allerede i dag mange brugere. Med 
implementering af helhedsplanen forventer vi en 
endnu større brug af de eksisterende faciliteter og 
rekreative arealer. 

Vi vil igangsætte en involverende proces med målet 
om at organisere så mange af de eksisterende og 
nye brugere som muligt. 

Dette skal være med til at sætte brugernes behov 
forrest, både når vi taler udvikling og daglig drift af 
Søholt.

Indledende møder omkring en reel organisering 
påbegyndtes i 2021 og fortsættes i 2022.
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